



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 49/2025 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS, através da Agente de Contratação, designada pela Portaria nº 175 de 04 de setembro de 2025, torna público o resultado do PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 49/2025, CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2025, na forma que segue:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS

CONTRATADO: PIOTOR CONSTRUÇOES LTDA – CNPJ 43.109.678/0001-10

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VICINAIS – EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA CBUQ, ESTRADA DO AREIÃO EM FORTUNA DE MINAS/MG, MEDIANTE CONTRATO DE REPASSE Nº 955432/2023/MIDR/CAIXA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO EDITAL, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E AGUAMINAS.

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO XXXVIII DO ART. 6º, INCISO II DO ART. 28 E ART. 29 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, NO DECRETO MUNICIPAL 935, DE 07/11/2022, DECRETO MUNICIPAL 1.011, DE 21/02/2024 E 1.017 DE 08/06/2024.

VALOR TOTAL DA HOMOLOGAÇÃO: R\$ (CONFORME TABELA EM ANEXO)

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO: PREFEITO MUNICIPAL

CONDIÇÕES: CONFORME ATA DE JULGAMENTO E DEMAIS DOCUMENTOS CONTIDOS NO PROCESSO.

PUBLICADO EM: 22/10/2025

LOCAL DE PUBLICAÇÃO: NO SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1.243 DE 24 DE JANEIRO DE 2024.


JULIA FERNANDINO NACIF
AGENTE DE CONTRATAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 49/2025 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2025.

Vistos, etc...

O presente **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 49/2025, MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2025**, objetivou a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VICINAIS – EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA CBUQ, ESTRADA DO AREIÃO EM FORTUNA DE MINAS/MG, MEDIANTE CONTRATO DE REPASSE Nº 955432/2023/MIDR/CAIXA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO EDITAL, EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E AGUAMINAS..**

No decorrer de sua tramitação foram observados os preceitos da Lei Federal nº 14.133/2021, consoante bem elaborado parecer do Ilustre Procurador-Geral do Município de Fortuna de Minas, Dr. Saulo Henrique Alves.

Desse modo, satisfazendo à legislação aplicada ao presente processo (juízo da legalidade) e ao mérito, o Prefeito do Município de Fortuna de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICA** o objeto do Processo Licitatório nº 49/2025, Modalidade **CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 02/2025** e **HOMOLOGO**¹ a licitação, conforme o resultado do processo na forma que segue:

Nº	CONTRATADO	VALOR TOTAL R\$
01		
VALOR TOTAL HOMOLOGADO DO PROCESSO		R\$965.000,00

Envie o presente processo à Procuradoria Jurídica do Município para que elabore o instrumento de contrato, remetendo-o em seguida a Secretaria Municipal de Obras que se encarregará de receber e conferir o objeto, sob pena de responsabilidade.

Fortuna de Minas, 22 de outubro de 2025.


CLÁUDIO GARCIA MACIEL
PREFEITO MUNICIPAL

¹ “A homologação equivale à aprovação do procedimento; ela é precedida do exame dos atos que o integraram pela autoridade competente (indicada nas leis de cada unidade da federação), a qual, se verificar algum vício de ilegalidade, anulará o procedimento ou determinará seu saneamento, se cabível. Se o procedimento estiver em ordem, ela o homologará”. Maria Sylvia Zanella Di Pietro, in DIREITO ADMINISTRATIVO, 13ª edição, Atlas, 2002, p. 333.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Concorrência** nº **02/2025**, Processo Administrativo nº **49/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA MELHORIA DE ACESSO E TRÁFEGO NA “ESTRADA DO AREIÃO” NO MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS - MG, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 955432/2023/2023/MIDR CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REPRESENTADO(A) PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, E O MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
PIOTOR CONSTRUÇOES LTDA - 43.109.678/0001-10 felipe@piotor.com.br - (31) 98810-4000	1.441.578,40	965.000,00	476.578,40 Proveito (33,06%)
Totais	1.441.578,40	965.000,00	476.578,40 Proveito (33,06%)

Detalhes

Cláudio Garcia Maciel na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: PIOTOR CONSTRUÇOES LTDA - **CPF/CNPJ:** 43.109.678/0001-10

Lote 1

Data/Hora da Homologação - 22/10/2025 10:32:23

Lote único

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPAGALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO,AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTOAUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	4,50	M²	215,06	967,77
LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AOCÓDIGO ED 16349)	1,00	UNIDADE	583,34	583,34
LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AOCÓDIGO ED 16350)	1,00	UNIDADE	293,19	293,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHAPADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVEMANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	4,00	MES	747,23	2.988,92
LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARADEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE(6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROSALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS,EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIASEXTERNAS	4,00	MES	606,13	2.424,52
LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARAESCritório DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASOSANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6)METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURAÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS EHIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVEMOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	4,00	MES	1.249,18	4.996,72
EQUIPE DE TOPOGRAFIA - OBRA	1,00	MES	21.490,22	21.490,22
LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEMCOMBUSTIVEL	1,00	MES	2.454,38	2.454,38
GASOLINA OBRA	320,00	LITRO	4,34	1.388,80
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3).AF_07/2020	1.791,05	METROS CUBICOS	12,65	22.656,78
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EMLEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	1.629,86	M3XKM	2,61	4.253,93
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DEENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTEARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVEESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	1.611,95	METROS CUBICOS	10,92	17.602,49
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTONÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.AF_03/2024	24,00	METRO	119,67	2.872,08
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS,DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTONÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.AF_03/2024	20,00	METRO	218,82	4.376,40
ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUALA 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTEE DESCARGA	70,20	METROS CUBICOS	7,69	539,84
ESCORAMENTO DE VALA CONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X),EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	122,40	M²	109,71	13.428,50
ENROCAMENTO MANUAL, COM ARRUMACAO DO MATERIAL	30,00	METROS CUBICOS	338,58	10.157,40
FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRACOM BETONEIRA, COM FCK 13,5MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO,ADENSAMENTO E ACABAMENTO	10,00	METROS CUBICOS	643,21	6.432,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO ECOMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	41,53	METROS CUBICOS	46,19	1.918,27
CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRECAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	37,27	METROS CUBICOS	2,71	101,00
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EMLEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	186,35	M3XKM	2,61	486,37
POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	2,00	UNIDADE	2.147,83	4.295,66
CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO "A", EM ALVENARIA COM DEGRAUS DE AÇO CA 50	0,80	METRO	880,71	704,57
TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	2,00	UNIDADE	511,88	1.023,76
BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	4,00	UNIDADE	2.812,43	11.249,72
BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALASCOM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	5,00	UNIDADE	1.947,01	9.735,05
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	5.970,18	M²	1,28	7.641,83
CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITAGRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	895,53	METROS CUBICOS	165,66	148.353,50
Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transportado material betuminoso)	5.970,18	M²	2,73	16.298,59
Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	4.975,15	M²	1,46	7.263,72
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	199,01	METROS CUBICOS	1.507,58	300.023,50
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	73.723,25	TXKM	1,71	126.066,76
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	40.443,04	TXKM	0,67	27.096,84
SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER MG, EXCLUSIVE MEIO FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	1.300,84	METRO	40,41	52.566,94
GUIA DE MEIO FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC01 PADRÃO DER MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	1.300,84	METRO	70,40	91.579,14
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA.	2,00	UNIDADE	4.958,03	9.916,06
ADMINISTRAÇÃO LOCAL OBRA	1,00	UNIDADE	28.771,34	28.771,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

[garantia de proposta.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:48

[BDL.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:50

[CFE.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:50

[PO.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:50

Fortuna de Minas, 22 de Outubro de 2025.

Autoridade Competente: Cláudio Garcia Maciel



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Concorrência** nº **02/2025**, Processo Administrativo nº **49/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA MELHORIA DE ACESSO E TRÁFEGO NA "ESTRADA DO AREIÃO" NO MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS - MG, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 955432/2023/2023/MIDR CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REPRESENTADO(A) PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, E O MUNICÍPIO DE FORTUNA DE MINAS.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
PIOTOR CONSTRUÇOES LTDA - 43.109.678/0001-10 felipe@piotor.com.br - (31) 98810-4000	1.441.578,40	965.000,00	476.578,40 Proveito (33,06%)
Totais	1.441.578,40	965.000,00	476.578,40 Proveito (33,06%)

Detalhes

Cláudio Garcia Maciel na condição de **Autoridade Competente** Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: PIOTOR CONSTRUÇOES LTDA - CPF/CNPJ: 43.109.678/0001-10

Lote 1

Data/Hora da Adjudicação - 22/10/2025 10:31:56

Lote único

Descrição Item

Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
4,50	M²	215,06	967,77
1,00	UNIDADE	583,34	583,34
1,00	UNIDADE	293,19	293,19

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPAGALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCILAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS

LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 2 (CORRESPONDENTE AOCÓDIGO ED 16349)

LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AOCÓDIGO ED 16350)



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	4,00	MES	747,23	2.988,92
LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	4,00	MES	606,13	2.424,52
LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	4,00	MES	1.249,18	4.996,72
EQUIPE DE TOPOGRAFIA - OBRA	1,00	MES	21.490,22	21.490,22
LOCAÇÃO VEÍCULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO SEM COMBUSTÍVEL	1,00	MES	2.454,38	2.454,38
GASOLINA OBRA	320,00	LITRO	4,34	1.388,80
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020	1.791,05	METROS CUBICOS	12,65	22.656,78
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	1.629,86	M3XKM	2,61	4.253,93
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	1.611,95	METROS CUBICOS	10,92	17.602,49
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	24,00	METRO	119,67	2.872,08
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	20,00	METRO	218,82	4.376,40
ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA	70,20	METROS CUBICOS	7,69	539,84
ESCORAMENTO DE VALA CONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	122,40	M²	109,71	13.428,50
ENROCAMENTO MANUAL, COM ARRUMAÇÃO DO MATERIAL	30,00	METROS CUBICOS	338,58	10.157,40
FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 13,5MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	10,00	METROS CUBICOS	643,21	6.432,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	41,53	METROS CUBICOS	46,19	1.918,27
CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRECAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	37,27	METROS CUBICOS	2,71	101,00
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EMLEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	186,35	M3XKM	2,61	486,37
POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	2,00	UNIDADE	2.147,83	4.295,66
CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA TIPO "A", EM ALVENARIA COM DEGRAUS DE AÇO CA 50	0,80	METRO	880,71	704,57
TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO PARA POÇO DE VISITA, ARTICULADO COM DIÂMETRO DE 60CM, CLASSE 400, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE POÇO DE VISITA	2,00	UNIDADE	511,88	1.023,76
BOCA DE LOBO DUPLA (TIPO B CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	4,00	UNIDADE	2.812,43	11.249,72
BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALASCOM ESCONDIDA DE 0°, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	5,00	UNIDADE	1.947,01	9.735,05
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	5.970,18	M²	1,28	7.641,83
CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITAGRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	895,53	METROS CUBICOS	165,66	148.353,50
Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	5.970,18	M²	2,73	16.298,59
Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	4.975,15	M²	1,46	7.263,72
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	199,01	METROS CUBICOS	1.507,58	300.023,50
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	73.723,25	TXKM	1,71	126.066,76
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	40.443,04	TXKM	0,67	27.096,84
SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER MG, EXCLUSIVE MEIO FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	1.300,84	METRO	40,41	52.566,94
GUIA DE MEIO FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ MOLDADA, MFC01 PADRÃO DER MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	1.300,84	METRO	70,40	91.579,14
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA.	2,00	UNIDADE	4.958,03	9.916,06
ADMINISTRAÇÃO LOCAL OBRA	1,00	UNIDADE	28.771,34	28.771,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS

[garantia de proposta.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:48

[BDI.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:50

[CFE.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:50

[PO.pdf](#)

Inserido em: 06/10/2025 08:50

Fortuna de Minas, 22 de Outubro de 2025.

Autoridade Competente: Cláudio Garcia Maciel